
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 196 del 23-06-2020

OGGETTO: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento
energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblici . Intervento di efficientamento
energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo adibito
a palazzo Municipale. Impegno di spesa.

Premesso che nell’ambito del PO “Ambiente” è stato individuato, tra gli altri, il Sotto-Piano
denominato “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico”,
attribuito come competenza alla Direzione Generale per il Clima, l’Energia e l’Aria e finalizzato alla
realizzazione di progetti già selezionati e ritenuti ammissibili sul Programma Operativo
Interregionale “Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico 2007-2013”, ma non finanziati per
carenza di fondi;
Che la Delibera CIPE n. 55/2016, nell’ambito del Sotto-Piano “efficientamento energetico degli
edifici pubblici e ad uso pubblico”, individua una quota di risorse pari a 95,79 milioni di euro per la
realizzazione degli interventi di efficientamento energetico e definisce i principi/criteri di
funzionamento e di utilizzo delle risorse FSC 2014-2020 ripartite per aree tematiche;
Che con la nota prot. n. 12727 del 19/10/2017 è stata comunicata, l’ammissione al finanziamento
della proposta progettuale del comune di Randazzo per l’importo massimo di € 1.700.634,29;
Che con determina n. 166 del 05/12/2017, il Capo del V° Settore ha nominato il progettista, il RUP,
ed il Responsabile della sicurezza in fase di progettazione;
Che con la nota prot. n. 12234 del 09/09/2019, a conclusione dell’istruttoria tecnico-amministrativa
sulla documentazione progettuale trasmessa dal comune di Randazzo, la DG CLEA, approvava la
rimodulazione del progetto relativo all’intervento di efficientamento energetico dell’edificio in
oggetto per l'importo complessivo di €. 1.700.600,00;
Che la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto è assicurata dalla Direzione Generale
per il Clima, l’Energia e l’Aria (CLEA) a valere sulle risorse assegnate nel Piano Operativo “Ambiente”
FSC 2014/2020 al Sotto-Piano “Efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico”,
di cui alla Delibera CIPE n. 55/2016;
Visto il progetto rimodulato in data 17/12/2019 dal P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe, ammontante
complessivamente ad € 1.700.600,00, di cui € 1.241.002,70 per lavori a b.a, € 86.985,58  per oneri
della sicurezza ed € 372.611,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 30673 del
30/04/2000 con la quale è stata comunicata l'ammissione al finanziamento del progetto, con la
relativa  registrazione alla Corte dei Conti in data 22/03/2020 al n. 989;
Vista la delibera di G.M. n. 79 del 03/06/2020 con la quale sono stati istituiti i relativi capitoli di
bilancio ed è stata apportata la conseguente variazione.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Vista la delibera di G.M. n. 88 dell’11/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo
dell’opera in esame ammontante complessivamente ad € 1.700.600,00, accertandone
contestualmente le relative somme agli appositi codici meccanografici del bilancio 2018/2020,
annualità 2020, e demandando al capo del V S.O. la predisposizione di tutti gli atti consequenziali;
Visto l’Ordinamento amministrativo degli EE.LL. della Regione Sicilia;
Visto il D.L.vo 50/2016 e ss.mm.;
Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n.  52 del 27/06/1996;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina del
Responsabile degli uffici;

PROPONE

Di accertare la somma complessiva di € 1.700.600,00 al cod. mecc. 4.02.01.01.001., che risulta1.
stanziata nell’ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020, esercizio finanziario 2020,
necessaria alla realizzazione dei lavori in oggetto.
Di impegnare sul cod. mecc. 09.08–2.03.01.01.001 la somma complessiva di € 1.700.600,00;2.
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’impegno3.
contabile, all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione ed alla Centrale Unica di Committenza per
l’espletamento della gara.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 196 del 24-06-2020
Reg. Gen. N. 536 del 26-06-2020

OGGETTO: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento
energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblici . Intervento di efficientamento
energetico dell'ex Convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo adibito
a palazzo Municipale. Impegno di spesa.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Accertamento N.    20 del 10-06-2020 a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.01.001  Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       3190 / Articolo    11
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ES
CONVENTO DEI FRATI MINORTI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE.

Causale INCAMERAMENTO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALL INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL EX CONVENTO DEI FRATI MINORI CONVENTUALI DEL XIII
SECOLO, ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE E ASSEGNAZIONE SOMME AL CAPO DEL V SETTORE.

Importo 2020 Euro 1.700.600,00

Impegno N.   177 del 16-06-2020 a Competenza   CIG

5° livello 09.08-2.03.01.01.001  Contributi agli investimenti a Ministeri

Capitolo       8975 / Articolo     2
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ES
CONVENTO DEI FRATI MINORTI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE. (CAP. ENTRATA
3190/11)

Causale APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALL INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL EX CONVENTO DEI FRATI MINORI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO, ADIBITO A
PALAZZO MUNICIPALE E ASSEGNAZIONE SOMME AL CAPO DEL V SETTORE.

Importo 2020 Euro 1.700.600,00

Addì 26-06-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


